donent C uncias de auro in potestate -es suprascriptos. CARTA a. 1054 (Dom Vaissete, *Histoire de Languedoc* V pr. 240 col. 480): abbas, simul cum -ibus predicti defuncti. LIB. feud. mai. I 520 (a. 1057): eligo -es amicos meos. CARTUL. Clun. IV 3465 p. 571 (a. 1073): misit in illo testamento suos -es. LIB. feud. mai. I 23 (a. 1152): et pono meos -es... qui dividant et distribuant supra-dictos morabetinos.

manumissoria, -e f. [manumissor] *forme*: manumes-soria: CARTUL. S. Cucuph. I 274 (a. 997). ib. II 131 (a. 1021). *disposition testamentaire*: CARTUL. S. Cucuph. I 50 (a. 959): qui nobis advenit hec omnia per -a de quon-dam Brandovini vicecomiti. ib. I 164 (a. 987): cartam donationis fecissemus... de modiata una de vinea et semodiata qui nobis advenit per -a de quondam Sunie-fredi. ib. I 211 (a. 990).

manumissura, -e f. [manumitto] *mainmise, acte de mettre la main sur quelqu'un*: CARTA a. 1082 (Duvivier, *Actes et doc. anciens concernant la Belgique* I p. 43): de sanguine et ictibus et leto et -a nullo modo se inter-mittet. FOLCAND. epist. (PL 157) col. 483^B: in loris, in sanguinis fusura, in -is... nihil debet habere advocatus.

manumissus, -i m. v. *manumitto*.

manumitto 3. 1) *affranchir un esclave*: TRAD. Frising. 1217 (a. 972—76): qui de rege Ottone liber -ssus est. CARTUL. Paris. p. 430 (a. 1174): ut unam de filiabus suis -tteremus... postulavit; nos itaque... ab omni iugo et debito servitutis absolvimus. BERNARD. PAPIENS. summa decret. § 10 r 1 p. 12: nullus servus... nisi -ttetur i. e. liber efficiatur.

2) *délivrer*: a) *quelqu'un*: BRUNO MAGD. bell. I p. 14,10: rex ab episcopo -ssus. DIPL. Henr. V (Wilhelms-Philippi, *Kaiserurkunden* 214) p. 281: obsides eorum -ttimus. b) *quelque chose*: ANNAL. Rod. a. 1108 p. 694 [704] 13: -serunt locum et quicquid contulerant ei. CARTUL. ar-chiep. Magd. 323 p. 419 (a. 1160—66): villam... quam ... predecessor nostro et ecclesia Magdeburgense pre-sentibus marchio Albertus -sit et eisdem fratribus... possidendum dimisit. COD. Pom. II p. 72 (a. 1170): lo-cum... eundem Deo ablatum cum omnibus pertinentiis suis a nobis alienando -simus.

3) *permettre, donner la permission (avec inf.)*: CARTUL. Conch. 43 p. 45 (a. 1061—62): -o filiis meis, si voluntas fuerit, eis habitum monachi accipere.

manumissus, -i m. *serf libéré par un acte d'affran-chissement* (UGUTIO: -us, -a, -um, quasi manu emissus; antiquitus enim quando manu mittebantur servi, alapa percussos circumcingebant ad modum monachorum et liberos confirmabant): TRAD. Ratisb. 56 (a. 863—85): concabium cum quodam -o nomine Lantperto peregit. DIPL. Ludow. Germ. 121 (a. 866): reliqui -i, qui per huius modi titulum absolutionis... noscuntur esse relaxati ingenui. DIPL. Karoli III 4 (a. 877): secundum legem

Salicam -um illum fecimus, id est propria manu nostra de manu illius excutientes denarium. DIPL. Henr. I 10 (a. 926): ceteri -i... qui huius modi libertatem a regibus vel imperatoribus Francorum percepereunt. WIDUK. 5 1,14: parte quoque agrorum cum amicis auxiliariis vel -is distributa. DIPL. Otton. II 37 (a. 973): tale premium quale Warmunt -us nobis in proprium tradidit. DIPL. Henr. II 125 (a. 1007): quale Lanzo -us tenuit atque possedit.

10 **manumola**, -c, f. [manu et mola] *forme*: manimola: LIB. Domest. S. Paul. I 22 (XII^e). *moulin à main*: ROTUL. pip. 17 Henr. II 91 (a. 1171): pro C summis frumenti... et pro CCC baconibus... et pro III -is et I mensura XIII d. ROTUL. pip. 19 Henr. II 188 (a. 1173): 15 pro XVI saccis, XVI s. et pro III -is XXVI d. et pro IX baconibus XV s. et X d.

manumolendinum, -i n. [manu et molendinum] *moulin à main*: CARTA a. 1147—83 (Brit. Borough Charters p. 96): quilibet burgensis potest facere... molendinum equinum et -um.

20 **manumortua**, -e f. v. *manus*.
manumtergium, -i n. v. *manutergium*.

manumundium, -i n. [manus et mundo] *serviette de toilette*: UGUTIO: hoc manutergium, manupiarum, -um, mappa.

25 **manunga**, -e f. [germ., cf. mannire] *district admini-stratif*: QUADRIPI. (V Athelstan 1,5. Lieb. p. 168): et nominentur in -a singulorum prepositorum tot homines quot pernoscuntur esse credibiles, qui sint in testimonio singularum causarum.

manuopera, -e f. v. *manopera*.

manuoperarius, -i m. v. *manoperarius*.

manupastus, -us m. [manu et pastus, cf. A. F. main-past] *formes*: mainpestus: CARTA c. 1180 (Cal. Charter R. IV 67). manipastus: ACTA Henr. II, II p. 194,27 (a. 1177—82). manupastum: LEGES Henr. I 66,7 p. 586. manupastus, -i: CARTA a. 1082 (DuC). 1) *serviteur*:

CARTA a. 1082 (Hist. ms. monast. Becc. p. 146. DuC): concessimus ut -os suos laicos quietos habeat. LEGES Henr. I 66,7 (Lieb. p. 586): si -um alicuius accusetur de furto, solus paterfamilias emundare potest, si velit. 40 2) *ensemble des serviteurs, domesticité*: QUADRIPI. (Ap-pendix Alfred-Guthrum. 5, Lieb. p. 394-5): precipio ut...nullum a se dimittat qui inculpatus sit in -u eius, antequam publicum rectum per omnia... fece-rit. CHRON. Becc. a. 1124 (DuC): excepto -u, id est servientibus monachorum. CARTA a. 1147—83 (Brit. Borough Charters p. 140): burgensis responderet pro -u filiis et tenantibus suis. CARTUL. Glamorg. III p. 108 (a. 1175—77): ipsi vel homines qui sunt ad eorum -um.

45 ACTA Henr. II, II p. 106,20 (a. 1172—78): hominibus suis de -ui eorum. CARTA a. 1180 (Cal. Charter R. IV 67): concedo predicte abbacie... et -ui eius... quietan-